
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2010-02-26 iki 2010-06-12 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2000, Nr. 85-2604, i. k. 1002330ISAK00000282 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL LICENCIJŲ GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ, KERGIMO PUNKTŲ BEI 

EMBRIONŲ IR KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONIŲ VEIKLAI IŠDAVIMO 

TVARKOS, REIKALAVIMŲ GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS, KERGIMO 

PUNKTAMS BEI EMBRIONŲ IR KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS, JŲ 

PERSONALUI IR ĮRANGAI, LICENCIJŲ GYVULIŲ SĖKLINTOJAMS IŠDAVIMO IR 

SĖKLINTOJŲ BEI EMBRIONŲ PERSODINIMO KURSŲ ORGANIZAVIMO TVARKOS 

 

2000 m. spalio 3 d. Nr. 282 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės įstatymo (Žin., 1994, Nr. 14-

226; 1998, Nr. 110-3023; 2000, Nr. 61-1806) 12 ir 14 straipsnių nuostatomis:  
Preambulės pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių 

persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarką; 

1.2. Reikalavimus gyvulių sėklinimo centrams, kergimo punktams bei embrionų ir 

kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai; 

1.3. Licencijų gyvulių sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų 

organizavimo tvarką. 

2. Pavedu 1.1, 1.2 ir 1.3 punktais patvirtintų reikalavimų įgyvendinimą kontroliuoti 

viceministrui A. Macijauskui. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

3. Laikau netekusiu galios Lietuvos Respublikos žemės ir miškų ūkio ministerijos 1997 04 

25 įsakymą Nr. 241 „Dėl leidimų (licencijų) išdavimo“. 

 

 

 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS EDVARDAS MAKELIS 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.21FF72C3961E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A039F278F253
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A039F278F253
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.C6D7B6DD9BB0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FFDDE60115BB
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2000 10 03 įsakymu Nr. 282 

 

LICENCIJŲ GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ, KERGIMO PUNKTŲ BEI EMBRIONŲ 

IR KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONIŲ VEIKLAI IŠDAVIMO TVARKA 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Asmenys, norintys verstis šios tvarkos 3 punkte numatyta veislininkystės veikla, privalo 

turėti tos veiklos licenciją.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

2. Veislininkystės veiklos licenciją (leidimą) (toliau tekste – licencija) rengia ir išduoda 

Valstybinė gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Tarnyba). 

3. Turint licenciją, galima vykdyti tokią veislininkystės veiklą: 

3.1. laikyti reproduktorius, gauti iš jų spermą ir prekiauti ja; 

3.2. teikti gyvulių sėklinimo, embrionų persodinimo paslaugas; 

3.3. verstis embrionų ir kiaušialąsčių persodinimu ir prekyba jais. 

 

II. LICENCIJŲ IŠDAVIMO SĄLYGOS VEIKIANTIEMS IR NAUJAI STEIGIAMIEMS 

GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS 

 

4. Gyvulių sėklinimo centro veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

4.1. yra sąlygos reproduktoriams laikyti; 

4.2. centras yra prižiūrimas veterinarijos gydytojo; 

4.3. sperma yra gaunama iš sėklinimo centre laikomų reproduktorių, išskyrus tuos atvejus, 

kai sėklinimo centras nustatyta tvarka gauna spermą ir už centro ribų; 

4.4. centras dalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų veislių gerinimo programose; 

4.5. laikomasi reproduktorių androloginės būklės įvertinimo, spermos kokybės ir apskaitos 

tvarkymo reikalavimų; 

4.6. spermai gauti laikomiems reproduktoriams išduoti pažymėjimai, kad jų spermą galima 

kriokonservuoti ir ja prekiauti. Sperma fasuojama ir ženklinama pagal galiojančius reikalavimus; 

4.7. laikomi reproduktoriai yra gerintojai ir jų veislinė vertė yra aukštesnė negu vidutinė 

Respublikoje kontroliuojamų gyvulių vertė; 

4.8. laikomi reproduktoriai įsigyti užsienyje su Tarnybos leidimu, o jų tėvai įrašyti kilmės 

vietovėje į kilmės knygas nustatyta tvarka pripažintos veislininkystės institucijos; 

4.9. iš užsienio atvežti reproduktoriai įrašyti į pripažintos Lietuvos Respublikos 

veislininkystės institucijos kilmės knygą ar registrą; 

4.10. reproduktoriai tikrinami pagal palikuonių ir individualų produktyvumą; 

4.11. centras turi veterinarinį patvirtinimą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

4.12. centro įranga ir jo personalas atitinka nustatytus reikalavimus. 

 

III. LICENCIJŲ IŠDAVIMO SĄLYGOS VEIKIANTIEMS IR NAUJAI STEIGIAMIEMS 

GYVULIŲ KERGIMO PUNKTAMS 

 

5. Gyvulių kergimo punkto veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

5.1. yra sąlygos reproduktoriams laikyti, kvalifikuotas personalas, tinkamos patalpos, 

įskaitant izoliatorių, bei patelių kergimui reikalinga įranga; 

5.2. punktas prižiūrimas veterinarijos gydytojo; 

5.3. reproduktoriai suženklinti, kad būtų galima nustatyti jų tapatumą; 

5.4. reproduktoriai yra gerintojai; 

5.5. punktas dalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų veislininkystės programose; 

5.6. įvertinta kergimui naudojamų reproduktorių androloginė bei jų spermos būklė pagal 

sanitarinius ir veterinarinius reikalavimus; 

5.7. tinkamai tvarkoma kergimo apskaita, laikomasi veterinarinių – sanitarinių reikalavimų; 

5.8. punkto įranga ir jo personalas atitinka nustatytus reikalavimus. 

 

IV. LICENCIJŲ IŠDAVIMO SĄLYGOS VEIKIANČIOMS IR NAUJAI STEIGIAMOMS 

EMBRIONŲ IR KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS 

 

6. Embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonės veiklai vykdyti licencija išduodama, jeigu: 

6.1. yra tinkamos patalpos, kvalifikuotas personalas bei naudojamą technologiją atitinkanti 

įranga; 

6.2. įmonė prižiūrima veterinarijos gydytojo; 

6.3. įmonė dalyvauja pripažintų veislininkystės institucijų veislių gerinimo programose; 

6.4. persodinami embrionai bei kiaušialąstės atitinka veterinarinius ir sanitarinius 

reikalavimus, tinkamai tvarkoma apskaita; 

6.5. įmonė turi veterinarinį patvirtinimą.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

V. PARAIŠKA GAUTI LICENCIJĄ 

 

7. Paraiška gauti licenciją pateikiama Tarnybai užklijuotame voke su užrašu „Paraiška gauti 

licenciją“. Tarnyba per 5 darbo dienas nuo paraiškos gavimo, išskyrus atvejus, kai paraiška 

pateikiama tiesiogiai atvykus į Tarnybą, išsiunčia pareiškėjui patvirtinimą, kad paraiška išduoti 

licenciją yra gauta.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

8. Paraiškoje nurodoma: 

8.1. duomenys apie pareiškėją: 

8.1.1. įmonės pavadinimas, adresas, kodas, banko rekvizitai; 
8.1.2. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

8.1.3. veislininkystės veiklos sritis ir apimtis, turima bazė, laboratorinė įranga, specialistų 

kvalifikacija, laikomų gyvulių veislinė vertė, numatoma veiklos pradžia. 

8.2. informacija apie tai, kokios pripažintos veislininkystės institucijos veislių gerinimo 

programoje dalyvaus.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 
9. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

VI. PARAIŠKŲ NAGRINĖJIMAS, LICENCIJŲ IŠDAVIMAS IR SĄLYGOS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

10. Paraiškas nagrinėja Tarnybos sudaryta licencijų išdavimo komisija. 

11. Įmonių pasirengimą verstis licencijuojama veikla, nustatyta šioje tvarkoje, įvertina 

Tarnybos sudaryta komisija, kuri gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų bei embrionų, 

kiaušialąsčių persodinimo įmonių apžiūros aktus su išvadomis pateikia licencijų išdavimo 

komisijai. 

12. Paraiška išnagrinėjama ir licencija išduodama per 30 dienų nuo visų licencijai išduoti 

tinkamų ir būtinų dokumentų bei informacijos gavimo dienos. Išimties atveju šis terminas gali būti 

pratęstas iki 30 dienų. Apie šį sprendimą Tarnyba iki 30 dienų termino pabaigos praneša 

pareiškėjui, nurodydama priežastis, dėl kurių terminas buvo pratęstas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

121. Jei pareiškėjas pateikia ne visus arba reikalavimų neatitinkančius dokumentus, 

klaidingus duomenis, ne visą arba netikslią informaciją, Tarnyba per 5 darbo dienas nuo paraiškos 

gavimo dienos informuoja pareiškėją apie būtinybę pateikti trūkstamus arba reikalavimus 

atitinkančius dokumentus arba ištaisyti nustatytus trūkumus ir apie tai, kad terminas licencijai 

išduoti skaičiuojamas nuo visų tinkamų ir būtinų dokumentų bei informacijos pateikimo dienos.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

13. Licencija neišduodama, jeigu: 

13.1. pateikti ne visi ar reikalavimų neatitinkantys dokumentai ir pareiškėjas neįvykdė 

Tarnybos reikalavimo pateikti trūkstamus ar reikalavimus atitinkančius dokumentus; 

13.2. pateikti klaidingi duomenys, ne visa arba netiksli informacija ir pareiškėjas neįvykdė 

Tarnybos reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

13.3. pareiškėjo pasirengimas neatitinka šioje tvarkoje numatytos licencijuojamos veiklos 

sąlygų ir pateikta neigiama komisijos išvada įmonės apžiūros akte; 

13.4. pareiškėjas nesilaiko Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės bei Veterinarijos 

įstatymų.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

131. Apie priimtą licencijų išdavimo komisijos sprendimą pareiškėjai per 5 dienas 

informuojami raštu. Jei priimamas sprendimas neišduoti licencijos, nurodomos neišdavimo 

priežastys ir apskundimo tvarka. Atsisakymas išduoti licenciją turi būti pagrįstas.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

14. Licencijos išduodamos neterminuotam laikui. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

15. Už licencijos išdavimą mokama Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio 

valstybės rinkliava. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

16. Licencija išduodama, kai pareiškėjas sumoka Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nustatyto dydžio valstybės rinkliavą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

Nr. 3D-56, 2009-02-03, Žin., 2009, Nr. 16-643 (2009-02-10), i. k. 1092330ISAK0003D-56 

 

17. Licencijų išdavimo komisijos posėdžiai protokoluojami. Licencijos registruojamos 

licencijų registracijos žurnale, nurodant šiuos rekvizitus: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3EEC5AA2AEDD


 

 

17.1. licencijos numerį; 

17.2. licencijos turėtojo pavadinimą, adresą, kodą; 

17.3. licencijuojamą veiklą, konkrečią veiklos vietą; 

17.4. licencijos išdavimo data;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

17.5. licencijos galiojimo sustabdymo datą; 

17.6. licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo datą; 

17.7. licencijos galiojimo panaikinimo datą. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

18. Pareiškėjui gali būti išduodamos kelios licencijos verstis įvairia veislininkystės veikla 

arba viena bendra licencija verstis kelių rūšių veislininkystės veikla. 

19. Licencijoje nurodoma: 

19.1. licencijos turėtojas – įmonės pavadinimas; 

19.2. licencijos numeris; 

19.3. licencijuojama veikla, konkreti veiklos vieta; 

19.4. licenciją išdavusi institucija; 

19.5. licencijos išdavimo data;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

19.6. licenciją pasirašęs pareigūnas. 

20. Jeigu licencija išduodama steigiamai įmonei – įrašomas įmonės įregistravimo Lietuvos 

Respublikos įmonių rejestre kodas. 
21. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

22. Tarnyba licencijos dublikatą su žyma „Dublikatas“ išduoda įmonei pateikus motyvuotą 

paaiškinimą apie licencijos originalo praradimo priežastis. Sprendimas dėl licencijos dublikato 

išdavimo priimamas per 10 kalendorinių dienų nuo motyvuoto paaiškinimo gavimo.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

VII. IMONIŲ, GAVUSIŲ LICENCIJAS, PAREIGOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

23. Įmonė, gavusi licenciją: 

23.1. veiklą gali pradėti pagal Lietuvos Respublikos galiojančius įstatymus; 

23.2. savo veikloje vadovaujasi Gyvulių veislininkystės bei Veterinarijos įstatymais ir šias 

sritis reglamentuojančiais kitais teisės aktais; 

23.3. turi laikytis Valstybinės gyvulių veislininkystės programos ir kitų veislininkystės 

norminių aktų; 

23.4. sėklinant gyvulius, persodinant embrionus ar juos gaunant, laikytis nustatytų gyvulių 

porų parinkimo – selekcinių veislininkystės planų; 

23.5. gali įvežti reproduktorius, spermą, embrionus iš užsienio pagal Tarnybos nustatytą 

tvarką ir gavusi jos leidimą; 

23.6. turi sudaryti sąlygas Tarnybai ir apskrities, miesto, rajono valstybinei maisto ir 

veterinarijos tarnybai (toliau – teritorinės VMVT) tikrinti ir vertinti jos veiklą, vykdyti minėtų 

tarnybų nurodymus licencijuojamoje veikloje;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

 

23.7. turi tvarkyti apskaitą, teikti informaciją Tarnybai ir teritorinei VMVT;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

23.8. negali perduoti licencijos suteiktų įgaliojimų tretiesiems asmenims. 

 

VIII. LICENCIJŲ SĄLYGŲ VYKDYMO KONTROLĖ 

 

24. Kontroliuoti įmonių licencijuojamą veislininkystės veiklą turi teisę: 

24.1. atitinkamo rajono valstybinis veislininkystės inspektorius; 

24.2. teritorinės VMVT;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

24.3. pareigūnas ar pareigūnai, Tarnybos pavedimu. 

25. Licencijų išdavimo komisija gali tikrinti licencijos turėtojo darbo veiklą: 

25.1. gavusi pareigūnų, nurodytų 24 punkte, arba kitų su licencijuojama veikla susijusių 

fizinių ar juridinių asmenų raštišką pranešimą apie licencijos turėtojo šioje tvarkoje nurodytų sąlygų 

nevykdymą arba jų pažeidimus; 

25.2. gavusi licencijos turėtojo pareiškimą, kuriame nesutinkama su veiklą tikrinusio 

pareigūno išvadomis. 

26. Prieš patikrinimą pareigūnas pateikia licencijos turėtojui Tarnybos įgaliojimą, o 

pareigūnai – Tarnybos pavedimą atlikti patikrinimą. 

27. Atlikus patikrinimą, 3 egzemplioriais surašomas patikrinimo aktas, kuriame nurodoma: 

27.1. tikrinamasis objektas; 

27.2. tikrinimo data; 

27.3. tikrinimo priežastis; 

27.4. tikrinimą atlikęs pareigūnas ar pareigūnai; 

27.5. tikrinimo rezultatai. Tiksliai ir aiškiai nurodomi įstatymų ar šios tvarkos pažeidimai, 

pateikiamos išvados, pasiūlymai bei terminai, per kuriuos licencijos turėtojas privalo pašalinti 

nurodytus trūkumus. 

28. Patikrinimo aktą pasirašo visi tikrinę asmenys, licencijos turėtojas arba jo įgaliotas 

atstovas. 

29. Po vieną patikrinimo akto egzempliorių gauna Tarnyba, licencijos turėtojas ir tikrinę 

pareigūnai. 

30. Licencijos turėtojas, pašalinęs tikrinimo akte nurodytus pažeidimus, privalo apie tai raštu 

informuoti tikrinusius pareigūnus per 5 darbo dienas po nurodyto pažeidimų pašalinimo termino. 

31. Gavę licencijos turėtojo pranešimą apie pažeidimų pašalinimą, tikrinę pareigūnai ant 

pranešimo parašo išvadą, kurią patvirtina savo parašu, ir pranešimo kopiją pateikia Tarnybai.  

32. Licencijos turėtojas turi teisę per penkias darbo dienas po nurodyto pažeidimų 

pašalinimo termino prašyti pratęsti pažeidimams pašalinti skirtą laiką. 

33. Pareigūnai, gavę licencijos turėtojo prašymą, užrašo ant jo siūlomą sprendimą ir 

prašymo kopiją pateikia Tarnybai. 

 

IX. LICENCIJŲ GALIOJIMO SUSTABDYMAS IR PANAIKINIMAS 

 

34. Teisę sustabdyti licencijos galiojimą turi Tarnyba, licencijų išdavimo komisijai pasiūlius. 

35. Į posėdžius, kuriuose nagrinėjami licencijos galiojimo sustabdymo, sustabdymo 

panaikinimo ar licencijos panaikinimo klausimai, kviečiami licencijų turėtojai ir juos tikrinę 

pareigūnai. 

36. Licencijos turėtojui neatvykus į posėdį be pateisinamos priežasties, licencijos galiojimo 

sustabdymo ar panaikinimo klausimas sprendžiamas jam nedalyvaujant. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

37. Licencijų išdavimo komisija, įvertinusi patikrinimo akte nurodytus pasiūlymus dėl 

licencijos sustabdymo ar panaikinimo, per 10 dienų išnagrinėja pateiktą medžiagą ir pateikia 

pasiūlymus Tarnybai dėl licencijos sustabdymo ar panaikinimo. Tarnyba apie priimtą sprendimą 

raštu informuoja tikrinusius pareigūnus bei licencijos turėtoją. 

38. Licencijos turėtojas, gavęs pranešimą apie licencijos galiojimo sustabdymą, privalo 

nedelsiant nutraukti licencijuojamą veiklą. 

39. Licencijos turėtojas, pašalinęs pažeidimus, dėl kurių sustabdytas licencijos galiojimas,  

raštu kreipiasi į licencijų išdavimo komisiją, prašydamas panaikinti licencijos galiojimo 

sustabdymą. 

40. Licencijų išdavimo komisija per 15 darbo dienų išnagrinėja licencijos turėtojo prašymą 

ir raštu informuoja apie priimtą sprendimą. 

41. Licencija panaikinama licencijos turėtojo prašymu, Tarnybos, pasiūlius licencijos 

išdavimo komisijai, arba teismo sprendimu. 

 

X. GINČŲ, KYLANČIŲ DĖL LICENCIJŲ IŠDAVIMO, JŲ GALIOJIMO SUSTABDYMO 

BEI PANAIKINIMO, SPRENDIMAS 

 

42. Ginčai tarp veislininkystės institucijų ir licencijos turėtojų sprendžiami Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

43. Licencijos turėtojas, nesutinkantis su licencijos galiojimo sustabdymu ar panaikinimu, 

turi teisę šį sprendimą apskųsti Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

44. Jeigu teismo sprendimu nustatoma, kad licencijos galiojimas sustabdytas ar licencija 

panaikinta nepagrįstai, licencijos turėtojas pagal galiojančius įstatymus turi teisę į finansinę 

kompensaciją, atitinkančią jo patirtus nuostolius ir negautas pajamas dėl veiklos nutraukimo. 

45. Tarnyba, išdavusi įmonei licenciją, sustabdžiusi jos galiojimą, panaikinusi licencijos 

sustabdymą ar licenciją, apie tai skelbia „Valstybės žinių“ priede „Informaciniai pranešimai“.  

46. Skelbime nurodoma: 

46.1. licencijos turėtojo pavadinimas, kodas, adresas; 

46.2. licencijos numeris; 

46.3. licencijos išdavimo data; 

46.4. licencijos panaikinimo, galiojimo sustabdymo, sustabdymo panaikinimo, licencijos 

galiojimo panaikinimo data. 

 

SUDERINTA 

Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos direktorius 

K. Lukauskas 

2000 m. rugsėjo 14 d. 

______________ 

 

  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2000 10 03 įsakymu Nr. 282 

 

REIKALAVIMAI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS, KERGIMO PUNKTAMS BEI 

EMBRIONŲ IR KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS, JŲ PERSONALUI IR 

ĮRANGAI 

 

I. REIKALAVIMAI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRAMS 

 

1. Gyvulių sėklinimo centrai turi: 

1.1. būti nuolat prižiūrimi centro veterinarijos gydytojo; 

1.2. turėti: 

1.2.1. gyvulių laikymo patalpas, įskaitant izoliatorių; 

1.2.2. spermos paėmimo įrenginius, įskaitant atskirą patalpą, vaginų ir stiklinių bei kitų indų, 

įrengimų valymui, dezinfekavimui ar sterilizavimui; 

1.2.3. spermos apdorojimo ir laikymo patalpas; 

1.3. būti taip pastatyti arba izoliuoti, kad laikomi gyvuliai nekontaktuotų su aplinkiniais 

gyvuliais; 

1.4. būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo, spermos paėmimo, apdorojimo bei laikymo 

patalpos galėtų būti lengvai valomos ir dezinfekuojamos; 

1.5. turėti gyvulių izoliavimo vietą, kuri neturėtų tiesioginio susisiekimo su gyvulių 

nuolatinio laikymo vietomis; 

1.6. būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo zona būtų visiškai atskirta nuo spermos 

apdorojimo ir jos laikymo patalpų; 

1.7. būti taip įrengti, kad gyvulių laikymo, šėrimo ir eksploatacijos patalpos atitiktų tai 

gyvulių rūšiai keliamus zootechninius – veterinarinius reikalavimus; 

1.8. būti taip įrengti, kad reproduktoriai būtų laikomi šviesiose, gerai ventiliuojamose 

patalpose, o vartojamas pašaras ir kraikas tiriami dėl mikotoksikologinių bakterijų; 

1.9. būti taip prižiūrimi, kad į juos negalėtų patekti pašaliniai asmenys ir transportas. 

Asmenys, turintys teisę į juos patekti, turi laikytis centro veterinarijos gydytojo nustatytų 

reikalavimų; 

1.10. būti reguliariai, mažiausiai du kartus per metus, tikrinami veterinarijos gydytojo, kuris 

nustato, kaip laikomasi veterinarinių bei sanitarinių reikalavimų; 

1.11. laikyti tik tuos gyvulius, iš kurių imama sperma. Kiti gyvuliai, kurie būtini normaliam 

sėklinimo centro darbui, taip pat gali būti laikomi centre, bet su sąlyga, kad jie nesukels jokio 

pavojaus užkrėsti infekcinėmis ligomis tuos gyvulius, kurių sperma kaupiama, ir visiškai atitinka 

visas centro veterinarijos gydytojo nustatytas sąlygas; 

1.12. registruoti visus centre esančius reproduktorius, nurodant jų veislę, gimimo datą, 

identifikavimo numerį. Visi reproduktorių eksploatacijos atvejai (ejakuliatai) įrašomi jų 

individualiose kortelėse bei kompiuterizuotuose duomenų bankuose. Fiksuojama: 

1.12.1. spermos ėmimo data; 

1.12.2. spermos kiekis; 

1.12.3. spermatozoidų judrumas; 

1.12.4. spermatozoidų koncentracija; 

1.12.5. spermatozoidų gyvybingumas; 

1.12.6. paruoštų spermos dozių kiekis ir donorinio gyvulio identifikavimo numeris (jeigu 

spermos dozės koduotos, tai užtikrinti, kad užrašas būtų lengvai įskaitomas); 

1.13. laikytis reikalavimų, kad sperma būtų imama tam skirtose vietose, apdorojama ir 

laikoma tik tam skirtose patalpose pagal higienos taisyklių ir vietos bei patalpų dezinfekcijos 

reikalavimus; 



 

 

1.14. užtikrinti, kad gyvuliniai produktai, naudojami spermos apdorojimui, įskaitant priedus 

arba skiediklį, nesukeltų jokios rizikos arba prieš naudojimą būtų taip apdoroti, kad išnyktų ligų 

plitimo rizika; 

1.15. užtikrinti, kad spermai užšaldyti naudojama medžiaga nebuvo anksčiau naudojama 

jokiems kitiems gyvuliniams produktams užšaldyti; 

1.16. užtikrinti, kad reproduktoriai, kurių sperma naudojama gyvuliams sėklinti ar užšaldyti, 

yra sveiki; 

1.17. garantuoti gaminamos spermos kokybę; 

1.18. sudaryti su vartotoju sutartį dėl spermos, kurios kokybiniai reikalavimai yra žemesni 

negu reikalauja kokybės standartai ar kiti Tarnybos aprobuoti reikalavimai, ruošimo ir pardavimo; 

1.19. turėti veterinarinį patvirtinimą.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

2. Gyvulių reproduktorių šviežios ir šaldytos spermos kokybinius rodiklius reglamentuoja 

Lietuvos Respublikos standartai ar Tarnybos laikinieji reikalavimai. Įvežti gyvulių spermą iš 

užsienio galima, jeigu: 

2.1. reproduktoriai, iš kurių paimta sperma yra gerintojai; 

2.2. gyvulių sėklinimo centras, kuris platins įvežamą spermą, dalyvauja pripažintų institucijų 

veislių gerinimo programose; 

2.3. sperma paimta iš reproduktoriaus, kurio tėvai įrašyti į jo kilmės vietovėje nustatyta 

tvarka pripažintos veislininkystės institucijos kilmės knygą ar registrą. 
2.4. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

3. Sėklinimo centruose gaminamos bei importuotos spermos kokybės ir arbitražinius 

tyrimus, jei to reikalaujama, Tarnybos iniciatyva atlieka pripažinta tyrimų laboratorija, turinti 

atitinkamą aparatūrą ir kvalifikuotus specialistus. 

 

II. REIKALAVIMAI GYVULIŲ SĖKLINIMO CENTRŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

4. Gyvulių sėklinimo centrų vadovaujantys specialistai turi turėti aukštąjį zootechninį arba 

veterinarinį išsilavinimą. 

5. Gyvulių sėklinimo paslaugas gali teikti asmenys, turintys veterinarijos gydytojo, 

veterinarijos felčerio, zootechniko, zooinžinieriaus ar gyvulininkystės technologo kvalifikaciją, 

baigę specialius kursus ir turintys gyvulių sėklintojo kvalifikacinius pažymėjimus. 

6. Pagalbinį personalą, dirbantį sėklinimo centruose, pasirenka ir jų mokymą organizuoja 

sėklinimo centrų vadovai. Specialus išsimokslinimo cenzas pagalbiniam personalui netaikomas.  

7. Spermos gamybos technologijai galima naudoti įvairių šalių tam skirtą įrangą bei 

instrumentus. 

8. Visi instrumentai, indai, kurie turėjo kontaktą su spermą arba donoriniu gyvuliu, turi būti 

tinkamai dezinfekuoti arba sterilizuoti. 

9. Spermos laikymo indai dezinfekuojami vieną kartą per metus. 

10. Visos medžiagos, naudojamos šviežiai spermai atskiesti, turi būti sterilios ir 

nekenksmingos spermatozoidams. 

 

III. REIKALAVIMAI KERGIMO PUNKTAMS 

 

11. Kergimo punktai steigiami nesant atitinkamų reproduktorių sėklinimo selekcijos tikslais 

centrų, pritarus pripažintai veislininkystės institucijai ir gavus Tarnybos leidimą. 

12. Kergimo punktai turi: 

12.1. būti prižiūrimi veterinarijos gydytojo; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

12.2. turėti tinkamas sąlygas reproduktoriams laikyti ir kvalifikuotą personalą; 

12.3. tinkamas patalpas bei izoliatorių; 

12.4. kergimo maniežą bei būtiną įrangą; 

12.5. reproduktoriaus veterinarinio – sanitarinio paruošimo patalpą; 

12.6. izoliuotas aptvertas patalpas, kad laikomi gyvuliai nekontaktuotų su aplinkiniais. 

13. Patalpos turi būti lengvai valomos bei dezinfekuojamos. 

14. Reproduktorių laikymo patalpos turi būti atskirtos nuo kergimo maniežo. 

15. Patalpos turi atitikti gyvulių rūšiai keliamus reikalavimus: 

15.1. būtų šviesios ir gerai ventiliuojamos; 

15.2. tinkamo mikroklimato, optimalaus temperatūros režimo žiemos ir vasaros periodais. 

16. Į kergimo punkto patalpas negali patekti pašaliniai asmenys ir transportas, turi būti 

griežtai laikomasi veterinarijos – sanitarijos reikalavimų. 

17. Du kartus per metus gyvuliai turi būti tikrinami veterinarijos gydytojo. 

18. Gyvulių kergimo punkte turi būti laikomi tik tos pačios rūšies testuoti ir suženklinti, 

sveiki reproduktoriai. 

19. Patelės kergiamos tik su tais reproduktoriais, kurių spermos kokybė yra patikrinta ir 

atitinka kokybinius, veterinarinius – sanitarinius reikalavimus. 

20. Tvarkoma reikiama reproduktoriaus panaudojimo, patelių kergimo, apvaisinimo ir 

reprodukcijos apskaita. 

21. Kergimo punkte privalo būti maniežas, atitinkantis kiekvienai gyvulių rūšiai keliamus 

zoohigieninius reikalavimus. 

22. Patelės su reproduktoriais gali būti poruojamos rankiniu, laisvuoju ar grupiniu būdu, 

išlaikant tam tikrus intervalus tarp kergimų. 

 

IV. REIKALAVIMAI GYVULIŲ KERGIMŲ PUNKTŲ PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

23. Kergimo punkto vadovaujantys specialistai turi turėti aukštąjį zootechninį ar veterinarinį 

išsilavinimą. 

24. Pagalbinį personalą pasirenka ir jo mokymą organizuoja vadovaujantys specialistai.  

25. Specialus mokslo cenzas pagalbiniam personalui netaikomas. 

 

V. REIKALAVIMAI EMBRIONŲ BEI KIAUŠIALĄSČIŲ PERSODINIMO ĮMONĖMS, JŲ 

PERSONALUI IR ĮRANGAI 

 

26. Įmonės kiaušialąstėms, embrionams gauti, jiems persodinti turi turėti: 

26.1. stacionarią ar kilnojamą laboratoriją; 

26.2. baigusius specialius kursus, kvalifikuotus specialistus; 

26.3. veterinarinį patvirtinimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

27. Įmonėje turi dirbti veterinarijos gydytojas. 
28. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 
29. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

 

 

SUDERINTA 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos direktorius 

K. Lukauskas 

2000 m. rugsėjo 14 d 

 

_________ 

  



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2000 10 03 įsakymu Nr. 282 

 

LICENCIJŲ GYVULIŲ SĖKLINTOJAMS IŠDAVIMO IR SĖKLINTOJŲ BEI EMBRIONŲ 

PERSODINIMO KURSŲ ORGANIZAVIMO TVARKA 

 

I. LICENCIJŲ IŠDAVIMO SĄLYGOS 

 

1. Asmenys, norintys verstis gyvulių sėklintojų veikla, privalo turėti licenciją.  

2. Gyvulių sėklintojo licenciją (leidimą) (toliau – licencija) rengia ir išduoda Valstybinė 

gyvulių veislininkystės priežiūros tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – Tarnyba). 

3. Licencija išduodama, jeigu asmenys: 

3.1. turi veterinarijos gydytojo, veterinarijos felčerio, zooinžinieriaus, zootechniko ar 

gyvulininkystės technologo kvalifikaciją; 

3.2. yra baigę specialius kursus ir turi gyvulių sėklintojo pažymėjimus, išduotus įgaliotos 

institucijos, taip pat darbui reikalingą įrangą, patalpas; 

3.3. dalyvauja vykdant pripažintų veislininkystės institucijų veislių gerinimo programose; 

3.4. laikosi spermos panaudojimo technologinių, veterinarinių – sanitarinių ir apskaitos 

reikalavimų. 

 

II. Paraiška gauti licenciją 

 

4. Paraiška gauti licenciją pateikiama Tarnybai užklijuotame voke su užrašu „Paraiška gauti 

licenciją“. Tarnyba per 5 darbo dienas nuo paraiškos gavimo, išskyrus atvejus, kai paraiška 

pateikiama tiesiogiai atvykus į Tarnybą, išsiunčia pareiškėjui patvirtinimą, kad paraiška išduoti 

licenciją yra gauta.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

5. Paraiškoje nurodoma: 

5.1. asmens vardas, pavardė, asmens kodas, adresas; 

5.2. numatoma veiklos pradžia, vieta, turima darbui reikalinga įranga – įrankiai, patalpos. 

6. Prie paraiškos pridedama: 

6.1. aukštojo arba specialiojo vidurinio zootechninio ar veterinarinio išsimokslinimo 

diplomo kopija; 

6.2. sėklintojo pažymėjimo kopija, liudijanti apie specialių kursų, suteikiančią teisę sėklinti 

gyvulius, baigimą. 
6.3. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 
6.4. Neteko galios nuo 2003-10-16 

Punkto naikinimas: 
Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin. 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

III. PARAIŠKŲ NAGRINĖJIMAS, LICENCIJŲ IŠDAVIMAS IR SĄLYGOS 

 

7. Paraiškas nagrinėja Tarnybos sudaryta licencijų išdavimo komisija. 

8. Paraiška išnagrinėjama ir licencija išduodama per 30 dienų nuo visų licencijai išduoti 

tinkamų ir būtinų dokumentų bei informacijos gavimo dienos. Išimtiniais atvejais šis terminas gali 

būti pratęstas iki 30 dienų. Apie šį sprendimą Tarnyba iki 30 dienų termino pabaigos praneša 

pareiškėjui, nurodydama priežastis, dėl kurių terminas buvo pratęstas.  
Punkto pakeitimai: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D


 

 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

81. Jei pareiškėjas pateikia ne visus arba reikalavimų neatitinkančius dokumentus, klaidingus 

duomenis, ne visą arba netikslią informaciją, Tarnyba per 5 darbo dienas nuo paraiškos gavimo 

dienos informuoja pareiškėją apie būtinybę pateikti trūkstamus arba reikalavimus atitinkančius 

dokumentus arba ištaisyti nustatytus trūkumus ir apie tai, kad terminas licencijai išduoti 

skaičiuojamas nuo visų tinkamų ir būtinų dokumentų bei informacijos pateikimo dienos.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

9. Licencija neišduodama, jeigu: 

9.1. pateikti ne visi arba reikalavimų neatitinkantys dokumentai ir pareiškėjas neįvykdė 

Tarnybos reikalavimo pateikti trūkstamus arba reikalavimus atitinkančius dokumentus; 

9.2. pateikti klaidingi duomenys, ne visa, netiksli informacija ir pareiškėjas neįvykdė 

Tarnybos reikalavimo ištaisyti šiuos trūkumus; 

9.3. pareiškėjo pasirengimas neatitinka šioje tvarkoje numatytos licencijuojamos veiklos 

sąlygų; 

9.4. pareiškėjas nesilaiko Lietuvos Respublikos gyvulių veislininkystės bei Veterinarijos 

įstatymų.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

91. Apie priimtą licencijų išdavimo komisijos sprendimą pareiškėjai per 5 dienas 

informuojami raštu. Jei priimamas sprendimas neišduoti licencijos, nurodomos neišdavimo 

priežastys ir apskundimo tvarka. Atsisakymas išduoti licenciją turi būti pagrįstas.  
Papildyta punktu: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

10. Licencijos išduodamos neterminuotam laikui. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

11. Už licencijos išdavimą mokama Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyto dydžio 

valstybės rinkliava. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

12. Licencija išduodama, kai pareiškėjas sumoka Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nustatyto dydžio valstybės rinkliavą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

Nr. 3D-56, 2009-02-03, Žin., 2009, Nr. 16-643 (2009-02-10), i. k. 1092330ISAK0003D-56 

 

13. Tarnyba licencijos dublikatą su žyma „Dublikatas“ išduoda asmeniui pateikus 

motyvuotą paaiškinimą apie licencijos originalo praradimo priežastis. Sprendimas dėl licencijos 

dublikato išdavimo priimamas per 10 kalendorinių dienų nuo motyvuoto paaiškinimo gavimo.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

14. Licencijų išdavimo komisijos posėdžiai protokoluojami. Licencijos registruojamos 

licencijų registracijos žurnale, nurodant šiuos rekvizitus: 

14.1. licencijos numerį; 

14.2. licencijos turėtojo vardą, pavardę arba pavadinimą, adresą, kodą;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3EEC5AA2AEDD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

 

14.3. konkrečią veiklos vietą; 

14.4. licencijos išdavimo data;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

14.5. licencijos galiojimo sustabdymo datą; 

14.6. licencijos galiojimo sustabdymo panaikinimo datą; 

14.7. licencijos galiojimo panaikinimo datą. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

15. Išduodant licenciją nurodoma: 

15.1. licencijos turėtojo vardas, pavardė arba pavadinimas, adresas, kodas;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

15.2. licencijos numeris; 

15.3. licencijuojama veikla, konkreti veiklos vieta; 

15.4. licenciją išdavusi institucija; 

15.5. licencijos išdavimo data;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 

 

15.6. licenciją pasirašęs pareigūnas. 

16. Jeigu licencija išduodama steigiamai įmonei – įrašomas įmonės įregistravimo Lietuvos 

Respublikos įmonių rejestre kodas. 
17. Neteko galios nuo 2010-02-26 

Punkto naikinimas: 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin. 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

IV. GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ, GAVUSIŲ LICENCIJAS, PAREIGOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

18. Asmuo, gavęs licenciją, turi: 

18.1. veiklą pradėti pagal Lietuvos Respublikos galiojančius įstatymus; 

18.2. savo veikloje vadovautis Gyvulių veislininkystės bei Veterinarijos įstatymais ir šias 

sritis reglamentuojančiais kitais teisės aktais; 

18.3. laikytis Valstybinės gyvulių veislininkystės programos ir kitų veislininkystės norminių 

aktų; 

18.4. sėklindamas gyvulius laikytis nustatytų gyvulių porų parinkimo – selekcinių 

veislininkystės planų; 

18.5. sudaryti sąlygas Tarnybai ir teritorinei VMVT tikrinti ir vertinti jo veiklą, vykdyti 

minėtų tarnybų nurodymus licencijuojamoje veikloje; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

18.6. tvarkingai ir teisingai tvarkyti reikalingą apskaitą, teikti informaciją Tarnybai ir 

teritorinei VMVT. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

19. Licencijos turėtojas negali perduoti jam suteiktų licencijos įgaliojimų tretiesiems 

asmenims. 

 

V. LICENCIJŲ SĄLYGŲ VYKDYMO KONTROLĖ 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

 

20. Kontroliuoti licencijuojamą gyvulių sėklintojų veiklą turi teisę: 

20.1. atitinkamo rajono valstybinis veislininkystės inspektorius; 

20.2. teritorinės VMVT;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

20.3. pareigūnas ar pareigūnai Tarnybos pavedimu. 

21. Licencijų išdavimo komisija gali tikrinti licencijos turėtojo darbo veiklą: 

21.1. gavusi pareigūnų, nurodytų 18 punkte, arba kitų su licencijuojama veikla susijusių 

fizinių ar juridinių asmenų raštišką pranešimą apie licencijos turėtojo šioje tvarkoje nurodytų sąlygų 

nevykdymą arba jų pažeidimus; 

21.2. gavusi licencijos turėtojo pareiškimą, kuriame nesutinkama su veiklą tikrinusio 

pareigūno išvadomis. 

22. Prieš patikrinimą pareigūnas pateikia licencijos turėtojui Tarnybos įgaliojimą, o 

pareigūnai – Tarnybos pavedimą atlikti patikrinimą. 

23. Atlikus patikrinimą, surašomas 3 egz. patikrinimo aktas, kuriame nurodoma: 

23.1. tikrinamasis objektas; 

23.2. tikrinimo data; 

23.3. tikrinimo priežastis; 

23.4. tikrinimą atlikęs pareigūnas ar pareigūnai; 

23.5. tikrinimo rezultatai. Tiksliai ir aiškiai nurodomi įstatymų ar šios tvarkos pažeidimai, 

pateikiamos išvados, pasiūlymai bei terminai, per kuriuos licencijos turėtojas privalo pašalinti 

nurodytus trūkumus. 

24. Patikrinimo aktą pasirašo visi tikrinę asmenys, licencijos turėtojas arba jo įgaliotas 

atstovas. 

25. Po vieną patikrinimo akto egzempliorių gauna Tarnyba, licencijos turėtojas ir tikrinę 

pareigūnai. 

26. Licencijos turėtojas, pašalinęs tikrinimo akte nurodytus pažeidimus, privalo per 5 darbo 

dienas po nurodyto pažeidimų pašalinimo termino raštu apie tai informuoti tikrinusius pareigūnus. 

27. Gavę licencijos turėtojo pranešimą apie pažeidimų pašalinimą, tikrinę pareigūnai ant 

pranešimo parašo išvadą, kurią patvirtina savo parašu, ir pranešimo kopiją pateikia Tarnybai.  

28. Licencijos turėtojas turi teisę per penkias darbo dienas po nurodyto pažeidimų 

pašalinimo termino prašyti pratęsti pažeidimams pašalinti skirtą laiką. Pareigūnai, gavę licencijos 

turėtojo prašymą, užrašo ant jo siūlomą sprendimą ir prašymo kopiją pateikia Tarnybai.  

 

VI. LICENCIJŲ GALIOJIMO SUSTABDYMAS IR PANAIKINIMAS 

 

29. Sustabdyti licencijos galiojimą turi teisę Tarnyba, licencijų išdavimo komisijai pasiūlius. 

30. Licencijų išdavimo komisija, įvertinusi tikrinimo akte nurodytus pasiūlymus dėl 

licencijos sustabdymo ar panaikinimo, per 10 dienų išnagrinėja pateiktą medžiagą ir pateikia 

pasiūlymus Tarnybai dėl licencijos sustabdymo ar panaikinimo. Tarnyba apie priimtą sprendimą 

raštu informuoja tikrinusius pareigūnus bei licencijos turėtoją. 

31. Licencijos turėtojas, gavęs pranešimą apie licencijos galiojimo sustabdymą, privalo 

nedelsdamas nutraukti licencijuojamą veiklą. 

32. Licencijos turėtojas, pašalinęs pažeidimus, dėl kurių sustabdytas licencijos galiojimas, 

raštu kreipiasi į licencijų išdavimo komisiją, prašydamas panaikinti licencijos galiojimo 

sustabdymą. 

33. Licencijų išdavimo komisija per 15 darbo dienų išnagrinėja licencijos turėtojo prašymą 

ir raštu informuoja apie priimtą sprendimą. 

34. Licencija panaikinama licencijos turėtojo prašymu, Tarnybos, pasiūlius licencijos 

išdavimo komisijai arba teismo sprendimu. 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

VII. GINČŲ, KYLANČIŲ DĖL LICENCIJŲ IŠDAVIMO, JŲ GALIOJIMO SUSTABDYMO 

BEI PANAIKINIMO, SPRENDIMAS 

 

35. Ginčai tarp veislininkystės organizacijų ir licencijų turėtojų sprendžiami Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

36. Į posėdžius, kuriuose nagrinėjami licencijos galiojimo sustabdymo, sustabdymo 

panaikinimo ar licencijos panaikinimo klausimai, kviečiami licencijų turėtojai ir juos tikrinę 

pareigūnai. 

37. Licencijos turėtojui neatvykus į posėdį be pateisinamos priežasties, licencijos galiojimo 

sustabdymo ar panaikinimo klausimas sprendžiamas jam nedalyvaujant. 

38. Tarnyba, išdavusi licenciją, sustabdžiusi jos galiojimą, panaikinusi licencijos 

sustabdymą ar panaikinusi licenciją, apie tai skelbia „Valstybės žinių“ priede „Informaciniai 

pranešimai“. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

39. Skelbime nurodoma: 

39.1. licencijos turėtojo vardas, pavardė arba pavadinimas, adresas, kodas;  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 

 

39.2. licencijos numeris; 

39.3. licencijos išdavimo data; 

39.4. licencijos panaikinimo, galiojimo sustabdymo, sustabdymo panaikinimo, licencijos 

galiojimo panaikinimo data. 

40. Licencijos turėtojas, nesutinkantis su licencijos galiojimo sustabdymu ar panaikinimu, 

turi teisę šį sprendimą apskųsti Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

41. Jeigu teismo sprendimu nustatoma, kad licencijos galiojimas sustabdytas ar licencija 

panaikinta nepagrįstai, licencijos turėtojas pagal galiojančius įstatymus turi teisę į finansinę 

kompensaciją, atitinkančią jo patirtus nuostolius ir negautas pajamas dėl veiklos nutraukimo. 

 

VIII. GYVULIŲ SĖKLINTOJŲ BEI EMBRIONŲ PERSODINIMO SPECIALISTŲ 

RUOŠIMO KURSŲ ORGANIZAVIMO TVARKA 

 

42. Gyvulių sėklinimo bei embrionų persodinimą gali vykdyti fiziniai asmenys, turintys 

gyvulių sėklinimo, embrionų persodinimo kvalifikacinį pažymėjimą bei nustatyta tvarka išduotą 

licenciją. 

43. Licencijų išdavimo tvarką reglamentuoja Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo 

punktų bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarka. 

44. Gyvulių sėklinimo bei embrionų persodinimo paslaugas gali teikti fiziniai asmenys, 

turintys veterinarijos gydytojo, veterinarijos felčerio, zootechniko, zooinžinieriaus, gyvulininkystės 

technologo profesinę kvalifikaciją. 

45. Gyvulių sėklinimo ar embrionų transplantavimo kursus gali organizuoti biomedicininių 

mokslų srities zootechnikos ir veterinarinės medicinos krypties kompetentinga įstaiga (aukštoji 

mokykla), turinti tam skirtas laboratorijas, gyvulių klinikas, biblioteką bei mokslinius darbuotojus.  

46. Kursų programos „Žemės ūkio gyvulių sėklinimo“ ir „Gyvulių embrionų ir kiaušialąsčių 

persodinimas“ skiriamos norintiems pradėti sėklintojo ar embrionų persodintojo darbą. Į programas 

įeina teorinis ir praktinis mokymas. Kursų programos turi būti suderintos su Tarnyba ir aprobuotos 

Žemės ūkio ministerijos mokymo metodikos centre. 

47. Teorinio mokymo metu klausytojai supažindinami su patelių ir patinų reprodukcinės 

veiklos fiziologija ir patologija, spermatozoidų fiziologija ir biochemija, embrionų transplantacija, 

patelių rujos nustatymu, akušeriniais susirgimais, gyvulių mityba ir jos poveikiu vislumui, žemės 

ūkio gyvulių veislininkystės pagrindais, pienine ir mėsine galvijininkyste, kiaulininkyste, 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927


 

 

arklininkyste, avininkyste, ožkininkyste, žvėrininkyste, veterinarine patogenetika, aplinkos įtaka 

sveikatingumui ir vislumui, sėklinimo, embrionų apskaita. 

48. Praktiniai užsiėmimai vyksta tam skirtose spermos tyrimo ir embrionų ir kiaušialąsčių 

persodinimo laboratorijose, mėsos perdirbimo, veislininkystės įmonėse. 

49. Kursai baigiami kvalifikaciniu egzaminu, kurio metu vertinamos teorijos žinios ir 

praktinio darbo įgūdžiai. 

50. Sėkmingai baigusiems kursus ir išlaikiusiems kvalifikacinį egzaminą, išduodamas 

valstybės pripažintas kvalifikacinis pažymėjimas, kuris suteikia teisę sėklinti gyvulius ir verstis 

embrionų ir kiaušialąsčių persodinimu. 

 

SUDERINTA 

Valstybinės maisto ir veterinarijos 

tarnybos direktorius 

K. Lukauskas 

2000 m. rugsėjo 14 d. 

______________ 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-400, 2003-09-30, Žin., 2003, Nr. 97-4372 (2003-10-15), i. k. 1032330ISAK003D-400 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-56, 2009-02-03, Žin., 2009, Nr. 16-643 (2009-02-10), i. k. 1092330ISAK0003D-56 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 

bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-138, 2010-02-20, Žin., 2010, Nr. 23-1090 (2010-02-25), i. k. 1102330ISAK003D-138 
Dėl žemės ūkio ministro 2000 m. spalio 3 d. įsakymo Nr. 282 "Dėl Licencijų gyvulių sėklinimo centrų, kergimo punktų 
bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonių veiklai išdavimo tvarkos, Reikalavimų gyvulių sėklinimo centrams, 

kergimo punktams bei embrionų ir kiaušialąsčių persodinimo įmonėms, jų personalui ir įrangai, Licencijų gyvulių 

sėklintojams išdavimo ir sėklintojų bei embrionų persodinimo kursų organizavimo tvarkos" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.033229A6986D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3EEC5AA2AEDD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1C2DE9FBE927

